
 

 1 

odbor všeobecné správy 
oddělení státního občanství a matrik 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
 
Č. j. VS - 3162/838.2/2-2014 
        V Praze dne 1. července 2014 

 
Vážený pan David Hron PhD.    Počet listů: 2 
Baltská 569/4      Přílohy: 0 
460 14 Liberec       

 

 

Vážený pane, 

 

zákon o státním občanství České republiky skutečně stanovuje, že 

k prohlášení podle § 32 doloží prohlašovatel doklad o tom, že není státním občanem 

Slovenské republiky. Ačkoliv zákon nestanoví, že by měly být doloženy doklady, 

prohlašovatel byl ke dni 31.12.1992 státním občanem ČSFR, a že k tomuto datu 

nebyl státním občanem Slovenské republiky, jejich předložení by bylo krajskými 

úřady akceptováno a značně by urychlilo správní řízení o prohlášení o nabytí 

státního občanství České republiky podle § 32 zákona o státním občanství České 

republiky. 

 

Pokud prohlašovatel tyto doklady nepředloží, bude na krajském úřadu, aby si 

ověřil, že prohlašovatel byl k 31.12.1992 státním občanem ČSFR, a zároveň, že 

k tomuto datu nebyl státním občanem Slovenské republiky. 

 

Po prohlašovateli bude tedy primárně vyžadováno předložení dokladu podle § 

32 odst. 4 písm. c) zákona o státním občanství České republiky, o tom, že není 

aktuálně slovenským státním občanem.  

 

Pokud prohlašovateli brání v předložení tohoto dokladu těžko překonatelná 

překážka, může požádat o prominutí předložení tohoto dokladu podle § 67 odst. 3 

zákona o státním občanství České republiky. Taková žádost o prominutí předložení 

výše uvedeného dokladu musí být řádně zdůvodněna a prohlašovatel v ní musí 

označit konkrétní těžko překonatelné překážky, které mu brání v tom, aby si doklad o 

 



 

 2 

tom, že není slovenským státním občanem, u příslušných slovenských orgánů 

obstaral. V případě podání žádosti o prominutí předložení dokladu stanoveného v § 

32 odst. 4 písm. c) zákona o státním občanství České republiky pak  prohlašovatel 

zároveň předloží své prohlášení, ve kterém uvede, že ke dni učinění prohlášení není 

státním občanem Slovenské republiky. Bude pak na příslušném krajském úřadu, 

který bude o nabytí státního občanství České republiky na základě prohlášení podle 

§ 32 zákona o státním občanství České republiky rozhodovat, aby rozhodl, zda 

prohlašovateli předložení dokladu o tom, že není státním občanem Slovenské 

republiky v souladu s § 67 odst. 3 zákona o státním občanství České republiky, 

promine.    

Žádné plošné zrušení osvědčení o českém státním občanství vydaných podle 

§ 6 zákona č. 40/1993 Sb. o nabývání a pozbývání státního občanství České 

republiky se nechystá. 

 

 

 

      JUDr. Kateřina Guluškinová 

                                  vedoucí oddělení 
 

 

 

 

Vyřizuje: Mgr. Klára Lukášová 

 974 817 425  

Email: klara.lukasova@mvcr.cz  

 
 
 


